structum est. Item scit diabolus, quod extra fidem non sit locus propitiationis. Vnde cum ipse propitiationem homini inuideat (mollet enim, quod eam haberet, cum ipse non sit habiturus eam) ipse multum laborat ad hoc, quod extra fidem hominem ponit. Quisquis extra fidem est, gladium irae Dei habet euaginatum super se. Io. 3. Qui incredulus est Filio Dei, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Item quicquid extra fidem est, in mundo isto quasi in diluuiio perit. Quidquid est in hoc mundo extra fidem, est velut mare mortuum, in quo nihil uiuit. Vnde bona hereticorum sunt velut poma quae crescunt in arboribus circa mare mortuum, quae ante maturitatem sunt viridia: matura uero in eis, fauillam habent intus. Sic bona hereticorum uera bona uidentur, sed ad ultimum ignis infernalis in eis inuenitur. Extra fidem nihil est, quod placeat Deo in mundo: quia secundum Apostolum ad Hebr. 11. impossibile est sine fide placere Deo. Et Iere. 3. Domine, oculi tui respiciant fidem. Nihil etiam est bonum homini in mundo isto absque fide. Propter has causas diabolus multum conatur errores fidei contrarios seminare in ecclesia Dei. Et propter easdem causas multum deberemus conari contra errores, & praecipue praelati, quorum negligentia errores ut frequentius subintrant, sicut dominus ostendit Mat. 13. dicens: Simile factum est regnum caelorum homini qui seminauit bonum semen in agro. Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, & superfeminauit zizaniam in medio tritici. In dormitione hominum negligentia pralatorum intelligitur.

¶ De quatuor erroribus in quibus etiam fideles uidentur esse.

QUATUOR uero errores inueniuntur etiam in his qui fideles esse uidentur, per quos errores diabolus innumeras animas ad inferos trahit. De quibus erroribus aliquid tagemus. Primus est, error diuinationis. Secundus est, error maleficorum. Tertius est, error superstitiosorum remediorum. Quartus est, error illarum personarum, quae credunt ea quae sunt in somno tantum, & in spiritu, fieri in ueritate, & corporaliter, sicut est error illarum mulierum, quae dicunt se ambulare de nocte cum Herodiade.

¶ De errore diuinationis, & quatuordecim speciebus eiusdem.

CIRCA primum uero notandum, quod diuini dicuntur quasi Deo pleni. Isti sibi attribuunt, quod Dei est. Praesumunt enim praedicere futura, & reuelare occulta, quae duo ad Deum specialiter pertinent. ¶ Sunt autem multae species diuinationis ex quibus quatuordecim numerare sufficiat, licet sint multo plures. ¶ Prima fit in igne, & uocatur pyromantia, à pyr quod est ignis, & mantia, quod est

est diuinatio. ¶ Alia fit in aëre, quæ vocatur aërimantia. ¶ Terra fit in aqua, quæ vocatur hydromantia; ab hydor, quod est aqua. ¶ Quarta fit in terra, quæ vocatur geomantia, à geos, quod est terra. ¶ Quinta fit per Pythones, in quibus spiritus malignus loquitur. Dicuntur autem pythones ventiloqui, à Pythia Apolline sic dicti. ¶ Sexta fit per mortuos suscitatos, quæ necromantia dicitur: à necros Græcè, quod mortuus dicitur Latine. Mantia idem est quod diuinatio. ¶ Septima est augurium, quæ attenditur in gestu & cantu & volatu auium. ¶ Oçtaua attenditur circa sternutationes. ¶ Nona circa somnia. ¶ Decima circa sortes quas falso dicunt apostolorum. ¶ Undecima circa variam inspectionem Psalterij, Euangeliorum & aliarum scripturarum. ¶ Duodecima est mathematicorum, qui constellationes considerant, qui etiam dicuntur Magi. ¶ Tertiadecima est, eorum qui arioli dicuntur, qui in aris idolorum dæmonum responsa respiciunt. ¶ Quartadecima est, eorum qui vocantur aruspices, quasi horarum vel auræ spectatores, qui dies & horas in operibus agendis custodiunt. ¶ Regulariter autem tenendum est, quod omnis diuinatio quocunque modorum prædictorum fiat, vel alio simili prohibita, est male dicta à Deo & sancta ecclesia.

¶ *De his quæ faciunt ad deestimationem huius peccati.*

Et sunt multa quæ deberent homines cohibere ab hoc peccato. ¶ Primum est, quod hoc peccatum diabolicum est. Diuini enim ad modum Luciferi similes volunt esse altissimo, dum prædicte volunt futura, quod ad Deum specialiter pertinet. Vnde Esa. 41. Præra & nouissima renuntiate mihi, & dicam quod dii estis. Et est inuentum peccatum istud in mundo isto à dæmonibus. Vnde Augustinus. Hæc vanitas magicarum artium ex traditione malorum angelorum in toto orbe terrarum plurimis seculis inualuit, & per inuentiones eorum inuenta sunt aruspicia, & augurationes, & ipsa quæ dicuntur oracula. Qui autem diuinis fidem adhibent, similes sunt illis angelis qui Lucifero superbiæ consenserunt. Et sicut Lucifer, eò quod voluit esse Deus, & satanas factus est, & Dei aduersarius, similiter & angeli qui ei consenserunt, Dei aduersarij facti sunt. Sic & diuini qui volunt esse ut Deus, & qui eis fidem adhibent, Dei aduersarij & satanæ efficiuntur. Non parum offendetur rex Franciæ erga eum qui regem se vellet facere in regno eius, & erga omnes qui ei consentiret. Oportet quod ille qui se regem faceret, cum rege pugnaret, ut videretur quis potentior esset: necesse erit quod Deus pugnet cum diuinis, & cum illis qui consentirent illis. Et sicut legitur Sapient. 5. Pugnabit cum illo orbis

terrarum contra insensatos. Ibidem legitur, quod accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturam ad ultionem inimicorum: & acuet iram diram in lanceam: & tunc apparebit quis potentior erit, an ipse, an diuini. ¶ Secundo deberet cohibere homines à peccato isto hoc, quod sacra scriptura ita dissuadet illud. Vnde Leuitici 19. Ne declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini. Et ibidem: Non augurabimini, nec obseruabitis somnia. Et Deuteronomio 18. Non inueniatur in te qui ariolos sciscitetur, & obseruet somnia atque auguria, ne sis maleficus, nec incantator, nec pythones consulas, nec diuinos, nec quæras à mortuis veritatem. Et ad Galatas 4. Dies obseruatis, & mensibus, & tempora, & annos: timeo ne forte sine causa laborauerim in vobis. ¶ Tertio deberet cohibere homines à peccato isto multiplex pœna qua legitur Dominus punisse hoc peccatum, & pœna quæ in lege diuina & iure positio huic peccato taxatur. ¶ Notandum ergo quod peccatum diuinorum simile est peccato Heuæ matris nostræ, quæ diuinam scientiam appetit dicente sibi diabolo Genesis 3. Quacunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dii, scientes bonum & malum. vnde mulieres quæ diuinæ sunt, vel diuinis fidem adhibentes, quemadmodum mater earum Heua diuinam scientiam affectant, attendere debent multiplicem pœnâ, qua totus mundus pro peccato illo punitus est. De pœna etiam huius peccati, legitur 4. Reg. 1. quod mandauit Elias Ochoziæ: Nunquid non est Deus in Israël, vt eatis ad consulendum Beelzebub Deum Accaron? Quam ob rem hæc dicit Dominus, De lectulo super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. & 1. Paralip. 10. sic legitur: Mortuus est Saul propter iniquitates suas, eò quod præuaricatus sit præceptum Domini quod præceperat, & non custodiuit illud, sed insuper etiam pythoniâ consuluit, nec sperauit in Domino, propter quod interfecit eum, & transtulit regnum eius ad Dauid filium Isai. De pœna vero taxata huic peccato, legitur Leuitici 19. Anima quæ declinauerit ad magos & ad ariolos, & fornicata fuerit in eis, ponam faciem meâ contra eam, & interficiam eam de medio populi sui. Item Leuitici 20. Vir siue mulier, in quibus pythonicus vel diuinationis fuerit spiritus, morte moriantur: lapidibus obruent eos: sanguis eorum sit super eos. ¶ Pœna talium secundum canones multiplex est. Sunt enim infames: nec debent recipi ad Eucharistiam, si notorium est peccatum, sicut nec histiones. Item non debent admitti ad accusationem. Item ad hoc debent excommunicari.

Item

Item si post admonitionem vel excommunicationem noluerit se corrigere: Si serui sunt, debent verberibus castigari: Si liberi includi in carcere: vel utriusque sunt de peccata turpiter detestandi, id est, confurati vel decaluati eiciendi. Et hoc potest ipse sacerdos parochialis sua autoritate facere dum tamen teneat à membrorum destructione, morte, & sanguinis effusione, vel si necesse fuerit, inuocet brachium seculare, secundum veteres leges, tales capite puniantur. ¶ Quarto debet cohibere à peccato isto hoc, quod legitur Deut. 18. vbi hæc peccata prohibentur, quia omnia hæc abominatur Dominus. ¶ Quinto vero hoc peccatum à beato Augustino reputatur apostasia, vnde ipse ait: Non obseruabis dies qui dicuntur Ægyptiaci, aut Caleniæ Ianuarij, in quibus quædam cantilenæ & comestationes & inuicem dona donantur, quasi in principio anni boni faciunt auguria, aut aliquos menses aut tempora, dies vero & annos aut lunæ solisque cursus: quia qui has aut quascunque diuinationes, aut fata, aut auguria obseruat, aut attendit, aut cõsuet obseruantibus, aut talibus credit, aut ad domum eorum vadit, aut in domo sua introducit, aut interrogat, sciat se fidem Christianam & baptismum præuicasse, & paganum & apostatam & Dei inimicum, iram Dei grauer in æternum incurrere, nisi ecclesiastica penitentia emendatus Deo reconcilietur.

¶ An liceat sortibus uti.

VIDETUR tamen, quod sortibus liceat uti, quia sorte Iosue qui fuit peccatū Achor, Iosue 7. Sorte etiã deprehensus est Ioras à Saul comedisse fauū mellis. 1. Regū 14. Ionas etiã sorte nauis deprehensus est, Ionæ 1. Dicit etiã Aug. quod fors nõ est aliquid mali, sed res in humana dubietate diuinã indicans voluntatem. Ad exempla verò obiecta dici potest quod hæc & multa alia permittebantur ante Euangeliũ, quæ tempore perfectioris discipline sunt eliminata. Itẽ sicut ait Hier. priuilegia singulari legem cõmunem facere non possunt. Ad illud verò quod dicit Augustinus quod fors non est aliquid mali, dici potest quod verum est in sui natura: tamen prohibetur, quia propter assiduitatem ubi posset quis in idololatriã. vnde si esset causa honesta, & si esset necessitas, vt si esset contentio de electione aliquorum, & si esset paritas vtriusque in omnibus, verisimile est quod exempli Mathiæ posset sortes fieri. Et hoc ait Beda, dicẽs: Si qui necessitate aliqua cõpulsũ Deũ putant sortibus apostolorũ esse cõsuetudinem, videant ipsos apostolos nõ nisi collecto cõtũ fratribus precibus ad Deũ suscipisse hoc egisse. Item cũ quædam ciuitas esset oblecta

obfessa, & dubitaret clerus, qui deberent fugere, & qui manere, consultus Augustinus, respondit illud esse sorte dirimendum.

¶ *De somniis, & vtrum sint obseruanda.*

ITEM obiicitur de somniis, quæ videtur esse obseruanda. Cū quandoque per somnia ostendat Dominus hominibus quid futurum sit, vt apparet per somnium Pharaonis, vt habetur Gene. 41. quod somniū Ioseph exposuit. Item apparet per somnium Nabuchodonosor, quod exposuit Daniel, de quo habetur Dan. 4. Et Matt. 2. Apparuit angelus Domini Ioseph in somnis, dicēs: Ioseph fili Dauid, &c. Ad quod dicendum est, quod in veritate somnia obseruanda non sunt. Sapiens: Somnia ne cures. Eccles. 34. Somnia extollunt impudentem. Et ibidem: Multos errare fecerunt somnia, & exciderunt sperantes in illis. Vnde quidam dum multum attenderet somniis, somniauit se diu victurum. Cūque multa bona congregasset, repente defunctus est.

¶ *Sex modis fiunt imaginationes somniorum.*

Ad solutionem verò obiectorum notandum est q̄ sex modis fiunt imaginationes somniorum, sicut dicit Greg. in dialogo. Aliquando v̄tris plenitudine, aliquando ventris & capitis exinanitione, aliquando dæmonis illusionē, aliquando Dei reuelatione, aliquando cogitatione simul & illusionē, aliquando cogitatione & reuelatione simul. Duo prima genera somniorū experimento cognouimus, cetera in scripturis inuenimus. De tertio Eccl. 34. Multos errare fecerunt somnia. De quarto somnio legitur Genes. 37. Audite somnium quod vidi, dixit Ioseph fratribus suis. De quinto somnio legitur Eccl. 5. Vbi multa sunt somnia, multæ sunt vanitates. Et parum supra: Multas curas sequuntur somnia. De sexto verò somnio legitur Dan. 2. Somniū tuū, & visiones capitis tui in cubili tuo, huiuscemodi sunt, quod postea differēs Daniel de radice cogitationis, inchoauit, dicēs: Tu rex in stratu tuo cœpisti cogitare, &c. Non est ergo credendum somniis, quia quo impulsu fiant, facile non elucet: tamen sancti illusiones & reuelationes quodam intimo sapore discernant, vt sciant quid à bono spiritu percipiant, vel quid ab illusionē patiantur: vt dicit Greg. ¶ De somnio & illusionē dæmonis factō, dicit Gregori⁹ super illud Iob, 7. Terrebis me per somnia, &c. Diabolus cupidis prospera, timidis aduersa per somnia ingerit, vt magis eos illiciat, sed & sanctos quos minus videt vigilantes, grauius tentat dormientes: quod Deus benignè permittit, ne saltem in somniis à passionis præmio vacet.

¶ *Quare tam frequenter eueniant quæ dicunt diuini.*

Sed

SEU adhuc queritur quomodo eueniant frequenter quæ prædicunt diuini, ex quo fides eis adhibenda non est. Ad quod respondet Aug. q̄ hoc fit Dei permissione, vt probetur qualis fides homines ad Deum habeant. Quod probat Aug. illo verbo Deut. 13. Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse se dicat, & prædixerit signum aut portentum, & eueniat quod locutus est, & dixerit tibi: Eamus, & sequamur Deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis, non audies verba prophetæ illius, aut somniatoris: quia tentat vos Dominus Deus vester, vt palam fiat an diligatis eum, an non. Præterea diuini quibusdam signis solent futura cognoscere: vnde quando inquiturur de aliqua muliere, vtrum grauida sit, solent zonam ipsius inspicere, in qua aliquæ signa grauiditatis possint percipere. vnde quædam decepta fuit quodam sacerdote, qui non poterat corrigere parochianos suos quin fidem adhiberent cuidam diuine, sed tandem misit zonam suam ad eam, quæ zona inspecta cum sacerdos esset impinguitus, in crassatus, dilatatus, ipsa iudicauit sacerdotem prægnantem esse. Præterea à casu quandoque dicunt ea quæ futura sunt.

¶ *De vaticiniis diaboli*

DIABOLVS etiã, sicut dicit Rabanus, nonnunquam solet vtra multa prædicere, vt ad extremum valeat animam aliquam fallacitate laqueare. ¶ Quomodo autem diabolus futura prædicat, satis ostendit his verbis: Demones præditi acuminis sensus & celeritate motus, nuntiant quæ homines pro sensus terreni tarditate mittuntur. Accessit etiã dæmonibus longe maior rerum experientia, quam potest hominibus propter breuitatem vite prouenire. Per hæc efficacias, non solum multa futura prædicunt dæmones, verum etiam multa faciunt quæ quandoque homines dicere aut facere non possunt: vnde eos dignos quibus seruiant, & quibus honores diuinos proferant, arbitrantur. Prænuntiant etiã quæ ipsi facturi sunt. Accipiunt enim sæpe potestatem & morbos immittere, & ipsam aërem vitando morbidum reddere, & peruersis atque amantibus terrenorum commodorum malefacta suadere: de quorum moribus certi sunt quæ sint eis talia suadentibus consensuri. Aliquando prædicunt non quæ ipsi faciunt, sed quæ naturalibus signis futuris prænoscent, quæ signa in hominum sensus venire non possunt. Non tamen propter hoc dicendi sunt dæmones diuini, licet populo videant aliqua quæ homines non prævident: sicut nec medicus quæ præuidere nescit homo artis ignarus, non tamen ideo habendus est diuinus. Fallunt etiam dæmones, sicut dicitur

cit Aug. Studio fallendi & inuida voluntate, quo hominū errore latentur; sed ne apud cultores suos pondus autoritatis amittant, id agunt vt interpretibus suis signorumq; suorum cōfectoribus ibi culpa tribuatur quando ipsi decepti fuerint mētiti.

¶ *De Psycho yssa que animum suscitauit.*

ITEM quæritur, quomodo potuit esse q̄ Pythonissa Samuellem suscitauit, vt videtur i. R. g. 8. De quo sentio, sicut August. sentit: videtur, q̄ diabolus apparuit in specie Samuelis, licet multæ sint opinionēs super hoc. Augustinus loquens de suscitatione illa, ait: Diabolus vt errorem faceret in quo glorificaretur, ha. i. u. viri iusti & nomine se subornauit. Idem: Quomodo poterat esse vt arte magica traheretur vir à natiuitate sanctus vitæ operibus iustus? Itē: Aug. Si Samuel, verē apparuisset, non vtq; vir iustus permisisset se adorari, qui prædicauerat solum Deum adorandū. Idem: Quomodo homo Dei, qui cum Abraham in refrigerio erat, diceret ad virum pestilentia & dignum ardore gehēnæ. Cras mecū eris. Et subdit Aug. His duobus titulis subtilitates fallaciæ suæ prodidit improvidus fatanas.

¶ *Quod tempora non sint obseruanda.*

ITEM quæritur de hoc quod dictū est, q̄ tempora obseruanda sunt, cū medici tempora obseruet in medicinis dandis: & minutionibus faciēdis. Ad quod dicendū, q̄ talis obseruatio temporum reprehensibilis non est, quum naturalis ratio de hoc possit reddi. Non sunt etiam reprehensibiles agricolæ, qui obseruant tempora ad seminandum, & ad arbores incidendas, & similia, cūm hæc habeant certam rationem.

¶ *De errore maleficorum.*

SEQUITUR de aliis tribus erroribus. Inter quos primū dicendū est de errore maleficorū. ¶ Notādū ergo q̄ malefici, sunt qui pmissu Dei elemēta cōcutiūt, hominū mētes turbāt minus cōfidentiu in Deo, ac sine vilo veneni haustu violentia carnis interimūt. Vocātur autē tales, malefici, ob facinorū magnitudinem. vnde cum facere malum ad omnes peccantes pertineat maleficis tamen appropriatur, eō quod multum sint mali.

¶ *De errore superstitionis.*

SEQUITUR de errore supersticiosorū remediorū. De quo errore dicit Aug. in lib. de doctrina Christi. Ad superstitionē pertinent omnes ligaturæ atq; omnia remedia, quæ medicorū disciplina cōdōnat. Inter remedia verò talia quædā sūt nugatoria, quædā verò sunt noxia. Itē quædā cōtumeliosa sunt homini quædā cōtumeliosa sunt Deo. Nugatoria sunt, vt cū sella euertitur vt

repestas auertatur. Itē cū mulier quę in partu laborat, nouē vtrūlibus tēgitur vt facilius pariat. Et multa alia his similia, q̄ mulieres indiscretē cōsueverunt facere. Noxia verò sunt, vt cū aliqua mulier talia facit, vt cōceptus eius impediatur: sicut cū aliqua asseres tēgit stuba in qua balneat se in diebus purificationis suę, tali intēctione, vt quot asseres tetigerit, tot annis nō cōcipiat: quę apud Deū tot homicidiorū rea videtur esse, quot cōceptus facto illo voluit impedire: nec quorūcūq; homicidiorū rea videtur, sed videtur esse interfecitrix propriorū infantium. Cōtumeliosa verò homini sunt, sicut illa q̄ aliqua mulieres solent dare hominibus ad accendēdū eos ad amorē earū. Cōtumeliosa vere sunt Deo, sicut illa q̄ sūt de chrismate vel de corpore Christi, vel aliis sacramētis ecclesię. Itē possunt diuina remedia ista secūdū diuersitatē eorū cōtra q̄ sūt. Alia enim sūt cōtra infirmitates vel hominū, vel pecorū: alia cōtra sterilitatē, alia cōtra paridi difficultatē, alia cōtra nimis frequētes partus, alia cōtra luporū crudelitātē, vt cū bestia amissa includuntur, ne à lupis deuoretur. Caneat tamē prædicator, ne dum speciat talium remediōrū in prædicatione tēgit, erubescibilia mulierum hominibus aperiat in scandalū earū. Itē ne mulieres doceat remedia quę ipsę nesciūt, si credit q̄ ea factura sint. ¶ Itē notandum est, q̄ peccatū istud multū habet fatuitatis. Cuiuslibet enim sanū caput haberi naturalis ratio dictare deberet, q̄ remedia talia illā efficaciam nō habēt, quā credūt ea habere. ¶ Itē infidelitas siue idololatria q̄ est in peccato isto deterior videtur idololatria paganorū. Illa enim à quibus Deo relicto fatua mulieres sperāt sanitatē, vel proles, vel similia, minus videtur Deus esse, quā idola paganorū. Illa enim ad minus habēt formam humanam, ista verò non. Præterea istud peccatū nec Deū nec homines reuereri videtur, quantū ad hoc q̄ homini multa vilia & abominabilia dant ad comedendū quę hoc vitio laborat. Ipsa etiā sacramēta ecclesię cōtemnit peccatū istud, cū de ipsis sacramētis ecclesię frequenter fiat, etiā de corpore Christi (quod est horrendū dictū) sit sapere: in hoc videntur mulieres quę talia remedia agunt, deteriores esse ipsis dæmonibus. Dæmones enim illum credunt vel contremiscunt, ad quem ipsę absque timore accedunt, & de corpore eius peccatum suum faciunt.

¶ Vnde maleficia & talia remedia habeant efficaciam.

Sed quæri posset, vnde maleficia & talia remedia efficaciam habeant frequenter, sicut videtur. Ad hoc potest dici, q̄ multa sunt quę faciunt ad hoc quòd maleficiū efficaciam habeat.

¶ Primum

¶ Primum est hoc, quod homines parvam fidem in Deo habent & ideo Dominus permittit eos à dæmonibus impediri. ¶ Secundum est error qui in hominibus est, cuius pœna frequenter est hæc, quod creditur esse effectus maleficij. ¶ Tertium est, probatio fidei in bonis, sicut ostensum est prius autoritate Deut. ¶ Quartum est, pactū vel societas mala dæmonum & hominum. vnde Aug. Omnes artes huiusmodi, vel nugatoriæ vel noxiæ superstitionis ex quadam pestifera societate dæmonū & hominum quasi pacta infidelis & dolosæ amicitia constituta penitus sunt repudiandæ & fugiendæ Christiano. ¶ Quintū est, desiderium lucrandi animas quod diabolus habet. Ideo enim diabolus talia efficit, quia tot animas occasione ista lucrari se videt: qui enim talia facit, & qui talibus fidem adhibet, ab hoc facto diabolo seipsum dat. Hoc tamen nontandū est, quod si aliquis colligat herbā medicinale cū Symbolo diuino, vel oratione Dominica vel scribat in charta Symbolum vel Dominicam orationem, vt ponat super aliquem infirmū, vt sic in istis tantū Deus creator omnium honoretur, nō reprobatur, dum nulla alia supersticio admisceatur. ¶ Tria sunt quibus homines non prohibentur vt ad remedium, scilicet herbis, & similibus, quæ naturalem habent virtutem, de qua ratio secundum medicinam reddi potest. Item ieiuniis, orationibus & eleemosynis, & aliis operibus quæ sunt de genere bonorum, quæ certum est placere Deo, possunt homines vt ad obrinendum à Deo sanitatem, & alia quibus indigent. Item possunt vt verbis sacris quæ alicuius auctoritatis sunt, & aliis sacris rebus.

¶ De errore illorum qui credūt fieri vere, quæ tantū in somnis fiunt.

SEQUITUR de errore illarū personarum quæ credunt corporaliter & in veritate fieri quæ tantum in somno fiunt. Sicut credunt quædam mulieres quæ profitentur se cum Diana dea paganorum, vel cum Herodiade, & innumera multitudine mulierum super quasdam bestias nocturnis horis multa terrarum spatia pertransire, eius iussionibus velut dominæ obedire, certis noctibus ad eius seruitium euocari. Afferunt etiam ab illis creaturas posse in melius vel in deterius commutari, aut in aliam speciem vel similitudinē trāsformari. De his dicit Decretū, quod nō à diuino spiritu, sed maligno, mentibus fidelium talia fantasmata irrogantur. Diabolus enim cū animā alicuius per talē credulitatē sibi subiugauerit, meti quā captiuā tenet, multipliciter illudit. Nec debet aliquis in tantā venire stultitiam, vt credat hæc omnia quæ in somniis & spiritu tantū sūt etiā in cor-

pore accidere. cū & Paulus non audeat asserere q̄ fuerit rapus in corpore. De his etiā sic dicit Decretum: Quisquis credit fieri aliquā creaturā, aut in deterius, aut in meli? cōmutari, aut transformari in aliā speciē vel aliā similitudinē, nisi à creatore, per quē facta sunt omnia, proculdubio infidelis est, & infideli deterior. Valde itultra sunt mulieres huiusmodi, quibus persuaderi nō potest quin in veritate fiat, quod videtur eis fieri dū dormiunt, cum constet multa videri hominibus dormiendo, quæ postea sciunt certissimē falsissima fuisse: quādoque videtur alicui dum dormit, q̄ ipse multū comedit: cū autē expergefactus fuerit, famelicū se inuenit. vnde Esa. 20. Sicut somniat esurians & comedit, cū autē fuerit expergefactus, vacua est anima eius & sicut somniat sitiens & bibit, cū tamen expergefactus fuerit, lassus adhuc sitit, & anima eius vacua est: sic erit multitudo omnium gentiū quæ dimicauerūt cōtra montē Sion. Item videtur alicui cū ipse dormit, q̄ sit cū muliere: cū autem excitatus est somno, scit nullam mulierem affuisse. Item videtur alicui dum dormit q̄ ipse sit sacerdos. Non propter hoc cum excitatus est à somno, sacerdos est, vt possit missam celebrare. Preterea si verū esset quod ipsi dicūt, quomodo auderēt Herodes de sequi, quæ fuit adultera illa quā abstulit Herodes fratri suo Philippo, quæ etiā amputari fecit caput Ioannis Baptistæ: quomodo audēt asserere bonā rē, qui caput illius qui in vtero sanctificatus est, & quo maior inter natos mulierū nō surrexit, scit amputari, cū in sacra scriptura nihil omnino legatur de eius cōuersione? Super omnia vero videtur cōtra hunc errorē, quod in vita beati Germani Altissiodorēsis legitur, qui cū declinasset ad quoddā hospitium, vidit cum omnes de domo cœnassent mensam iterū præparari, qui cū admiratus inquisisset quibus talia præpararentur, indicatū est ei q̄ bonis rebus quæ de nocte cedebant. Vnde vir sanctus vigilans, cū dæmones in forma humana aduenissent & ad mensam illā sedissent, illis qui de domo erāt in lectis suis quiescentibus, vir sanctus surrexit, & dæmones abire nō permittēs, excitauit eos qui de domo erāt, inquit eis si personas illas cognoscerēt, qui responderunt q̄ sic, addentes q̄ vicini eorū essent, vnde vir sanctus misit eos ad domos vicinorū, vt viderēt an essent ibi, & inuenerūt eos ibi: quod cū retulissent viro sancto, vir sanctus coëgit dæmones indicare ipsos, & cōfessi sunt se esse dæmones, & sic hominibus illudera-

DE peccato irreuerentiæ hoc modo agemus, quia irreuerentiæ
De peccato irreuerentiæ. CAP. XXXVII.

ta est, quando aliquis negat honorem illi, cui debet eum exhibere. Primo ostendemus quibus exhibere reuerentiam debemus. Secundo, qualiter parentes tam carnales quam spirituales sint honorandi, & quare.

¶ *Quibus reuerentia sit exhibenda.*

NOTANDUM ergo quod quatuor sunt quibus debemus reuerentiam exhibere: scilicet Deus, angelus, res Deo consecrata, ut ecclesia, & homines. ¶ Deo reuerentiam debemus exhibere, ut coram eo erubescamus peccare, & coram eo strenue bona agamus. unde quidam, Cum quid turpe facis quod me spectate ruberes: Cur spectante Deo, non magis ipse rubes? Boetius: Magna nobis si dissimulare non volumus, indicta est necessitas probitatis, cum &c. ¶ De reuerentia vero exhibenda angelo, dicit Ber. In quotis diuersorio, in quouis angulo reuerentiam habet angelo tuo. Nec audeas eo presente, quod me presente non auderes. De reuerentia vero sacris locis exhibenda, intelligi potest illud Gen. 28. Quam terribilis est locus iste, non est hic aliud nisi domus Dei, & porta caeli. Praecipue reuerenda est ecclesia propter praesentiam Domini corporis. Sed valde mirandum est, quod sunt quidam homines qui nec propter praesentiam Domini corporis ecclesias reuerentur, cum hac de causa ecclesiae demonibus terribiles sint. Videntur tales homines in hoc demonibus esse deteriores, cum Domini sit terra & plenitudo eius. Bene deberet saltem loca sibi consecrata pacifice possidere, bene deberet homines cessare a contumelia Dei in locis huiusmodi quae facta sunt ad seruitium Dei. Bene deberet sufficere eis, quod in aliis locis seruitium diaboli faceret, & in his solum Deo seruirent, quomodo oratio eius in ecclesia exaudiretur, qui in ea non timet Deum offendere? Deberent etiam ecclesiae terribiles esse hominibus propter sanctos illos, in quorum honore dedicate sunt, qui offenduntur, cum ecclesiae eorum franguntur. Praecipue vero contra fractionem ecclesiarum valere potest illud exemplum quod legitur 2. Macha. 3. de Heliodoro, qui locum sacrum volebat spoliare pecuniis ibi commendatis. Sic enim ibi legitur: Apparuit quidam equus terribilem habens fessorem optimis operimentis adornatus: isque cum impetu in Heliodorum priores calcas elisit: qui autem ei insidebat, videbatur habere aurea arma. Alij etiam apparuerunt duo iuvenes qui circumsteterunt eum, & ex utraque parte flagellabant sine intermissione. Subito autem Heliodorus cecidit in terram, & in sella gestatoria deportatus est ex aulario, & iacebat mutus atque omni spe & salute priuatus. Sed post precibus Oniae sacerdotis vita ei donata est. ¶ Hominibus reue-

rentia exhibenda est. vnde 1. Petr. 2. Omnes honorate. & ibidem Subiecti estote omni humanae creaturę propter Deum. Aposto-
 lus ad Rom. 12. Honore inuicem præuenientes. Specialiter autem
 in hominibus debemus Dei imaginẽ honorare, non vestes, non
 diuitias, vel aliquid simile. Si imagini beatę Virginis honor
 exhibendus est, quomodo imagini beatę Trinitatis que in homine
 honor exhibendus non erit? Ber. Conscientiæ tuę debes honor
 coram qua peccare erubescas. & Eccl. 10. Da animę tuę honor
 secundum meritum suum. Honorandi etiam sunt homines pro-
 pter angelos eis ad custodiã deputatos. vnde Matt. 18. Videte
 contemnatis vnum ex his pusillis. Angeli enim coram semper
 vident faciem Patris mei, qui in cęlis est. Fatuũ est hominem
 honorare eos, qui ira ab angelis honorantur. Luc. 16. Factũ est
 moreretur mędicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahe.
 Honorandi sunt etiam homines propter naturam humani
 nitam diuinam: fatuum enim est illud in honorare, quod Deus
 honorauit. ¶ Etiam serui contemnendi non sunt. Cyprian. Quo-
 lę cupis esse erga te Deum talis esto ipse erga seruum tuum.
 Cum inferiore sic viuas, quemadmodum velis superiorem
 viuere. Idem: Quemadmodum stultus est qui equum emptum
 non ipsum aspicit, sed stratum & frænum: sic stultissimus est
 hominem ex veste aut ex cõditione, qua circumdatus est, eri-
 mat honorandũ. Item Sen. Serui sunt? imò homines. Serui sunt?
 imò contubernales. Serui sunt? imò cõserui. Serui sunt? imò ho-
 miles amici. Et ideo istos rideo, qui turpe existimant cum seruo
 suo cœnare. Virga murmur omne cõpescitur: tota nocte ieiun
 perstant. Sic fit vt isti de domino loquantur quibus coram domi-
 no loqui non licet. At illi quibus non tantũ coram dominis, sed
 cum ipsis sermo erat, quorum os non consuebatur, parati erant
 coram domino porrigere ceruicem. In conuiujs loquebantur
 sed in tormentis tacebant. Ad Coloss. 4. Domini, quod iustũ est
 seruis præstate, scientes quoniã & vos dominum habetis in cę-
 lo. Præcipue autem honorandi sunt serui, si sunt boni & fideles.
 vnde Ecc. 7. Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua. &
 eiusdẽ: Si est tibi seruus fidelis, sit tibi sicut anima tua, quasi fr-
 trem sic eum tracta. Non sunt etiam contemnendi peccatores
 quia ille qui valde malus modo est, forsitan in Dei prouidentia
 bonus homo est. Deuter. 23. Non abominaberis Idumæum, qui
 frater tuus est. Præcipue tamen illi honorandi sunt, qui cre-
 ditur esse bonę vitę, cum (vt videretur) attineant Deo omni gen-
 tentelæ. vnde dominus Matt. 12. Quicumque fecerit voluntatem

tem Patris mei qui in calis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. Præterea in viris iustis honoratur ipse Deus, qui in eis habitat. vnde quidam religioſus dicebat adorari debere fratres aduenientes, cum certum ſit in aduentu eorum aduentum dominum noſtri Jeſu Chriſti haberi. Quod videtur intellexiſſe Abraham, qui tres viros qui ſibi apparuerunt in hoſpitio ſuo adoratione præmiſſa ſuſcepit. Vnde Gen. 18. Quos cum vidiffet Abraham, occurſit in occurſum eorum de oſtio tabernaculi ſui, & adorauit. In Vitis patrum etiam legitur, quod diabolus pertimeſcat rectè viuentes. Dominus etiam contemptum talium contemptum ſuum reputat. Luc. 10. Qui vos ſpernit, me ſpernit. Pauperes enim deſpiciendi non ſunt. Greg. Pauperes deſpiciendi non ſunt vt egeni, ſed exorandi vt patroni: honor qui pauperibus exhibetur, Deo ſpecialiter exhibetur.

¶ *Quæ perſonæ ſint ſpecialiter honorandæ.*

Et licet omnes homines honorandi ſint, quædã tamen perſonæ magis ſunt honorandæ quã aliæ, vt viduæ. Vnde 1 ad Ti. 5. Viduas honorate, &c. Domini etiam ſunt multum honorandi à ſeruis. Ad Ro. 13. Omnis anima poteſtatibus ſublîmioribus ſubdita ſit. & ad Col. 3. Serui, obedite per omnia dominis veſtris carnalibus. Et 1. Pet. 2. Serui, ſubditi eſtote in omni timore dominis, &c. & Gen. 16. dictum eſt Agar ancillæ, Reuerte ad dominam tuam, & humilia te ſub manibus eius. Et Ezech. 17. multa mala prædixit regi Iuda, quia tributum, quod promiſerat regi Babylonis, ſoluere noluit. Et Matt. 17. ſoluit dominus tributum, licet illud non deberet; eod, quod filius regis eſſet. Itẽ adoleſcentes debent honorare ſenes. 1. Pet. vlt. adoleſcentes, ſubditi eſtote ſenioribus. Thren. 4. Facies domini dimiſit eos: nõ addet vt reſpiciat eos. Facies enim ſacerdotum non erubuerunt, neque ſenũ miſerti ſunt. Sap. 2. dicunt mali: Opprimamus pauperem iuſtum: & non parcamus viduæ, nec veterano, nec reuerentur canos multi temporis. Leui. 19. Corã cano capite cõſurge, & honora perſonam ſenis. Et 1. ad Tim. 5. Senioreſ ne increpaueris, ſed obſecta vt patrem. Sen. Cũ veterano patius agendum eſt. ¶ Item viri honorandi ſunt ab vxoribus vnde 1. Pet. 3. Similiter & mulieres ſubditæ ſint viris ſuis. Sed nihilominus ipſi viri debent honorare vxores ſuas. Vnde ibidem Viri ſimiliter, cohabitantes ſecundum ſcientiam quaſi infirmiori vaſculo muliebri impetientes honorem. I deo dominus non de pede viri, ſed de cõſta mulierem formauit, ne à viro contemneretur. Mulier verò debet obedire viro: quia vir caput eſt mulieris. Non poſſet eſſe pax inter coniuges, ſi vterque

veller dominari & esse caput. Et in signum huius cū in corpore humano sint duo pedes, duæ manus, & duo oculi, non est tamē ibi nisi vnum caput. Si enim ibi essent duo capita, quando vult veller esse à sinistris, aliud veller ire à dextris: sicut patet in domino vbi sunt duo capita, quia nunquam erit ibi pax.

¶ *Qualiter & quare reuerentia sit exhibenda patribus spiritualibus & carnalibus.*

Item honorandi sunt parentes & spirituales & carnales. De spiritualibus legitur Eccl. 8. Honorifica sacerdotes. ad Heb. vii. Obedite præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim peruijsant quam rationem pro animabus vestris reddituri: vt cum gaudio hoc faciat, & non gemetes. 1. ad Tim. 5. Qui bene præsumunt præbiteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Ad idem facit illud Thren. 4. prius positum. Non addet dominus vt respiciat eos. Facies sacerdotum non turburunt. *Gloss.* Nota, quod supra sacerdotes quasi homicidas planxit, & hic separantur à facie domini, quia non detulerunt eum quamuis enim mali sint, non sunt contemnendi, sed ille in illis colendus est & honorandus, à quo missi sunt. Et alia *gloss.* Nota quam terribile sit sacerdotes contemnere, nec faciem eorum turbescere, id est, illis morientibus & videntibus à sceleribus non cessare. De his enim dicit dñs. Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Ideo magis displicet Deo contemptus eorum, quia Dei vicem tenent, & propter dignitatem sacerdotalem, quam nec ipsi angeli creduntur habere. Non enim credo, quod fieret transsubstantiatio, si verba illa, quæ profert sacerdos in missa ab angelo profertentur. Parentibus etiam carnalibus honor exhibendus est. Vnde Exod. 20. Honora patrem tuum & matrem tuam. Et nota, quod honor qui parentibus carnalibus exhibendus est, non solum attenditur in verbis, sed etiam in beneficiis. vnde Hier. Honor in scripturis non tam in salutationibus & verbis, quam in collationibus munerum sentitur. ¶ Multa autem sunt quibus possumus vt ad excitandum homines vt honorēt parentes. Et primo possumus ad hoc vt exemplis. Inter quæ præcipuum est exemplum Christi, qui cum esset in angustia passionis, tamē nō est oblitus matris suæ, imò curam ipsius habuit, & Ioanni eam commendauit, vt legitur Ioā. 19. Modo etiam ad eō facit eam honorari in ecclesia sua, vt multi videntur esse deuotiores matri, quam ipsi filio. Quod credo ideo fieri, vt ostēdat quantum placeat sibi, & parentes à filiis honorentur. Etiam infideles parentes suos honorat edocti à lege naturali. vnde infideli videtur esse deterior, qui

paren

parentū curam non habet. i. ad Tim. 5. Si quis suorum, & maxime domesticorum, curā non habet, fidem negavit, & est infidelior deterior. Ipsa etiam irrationabilia animalia de hoc dāt nobis exemplū. Dicitur enim de grue, quōd quādo pater & mater eius depilati sunt, filij quærūt eis necessaria, donec habeant pios, vel moriantur. Præterea valde ingratus videtur esse, qui parentibus suis non providet, quādo ipsi non possunt sibi providere, cū ipsi prouiderint eis in pueritia, quādo ipsi sibi prouidere non poterant. Ideo dicitur i. ad Tim. 5. Filij, reddite vicē parentibus, quia hoc acceptum est coram Deo. Qui parentibus carnalibus ingratus est de beneficiis acceptis, indignus est aliquod beneficiū recipere à patre cælesti. Item iustū est, ut ipsi in sua senectute filios suos sibi duos inueniant. Et hoc multoties iusto Dei iudicio accidit. Vnde refertur, quōd quidā paterfamilias senex totam hereditatem suā dimisit filio suo: filius verò ille primò benignè se habuit erga patrem, sed post expulit eum à thalamo suo, volēs thalamum habere sibi & uxori suæ, & ad vltimū fecit sibi lectū fieri post ostiū. Et cum hyems esset, & pater senex frigore grauaretur, quia filius abstulerat sibi bona cooperatoria, ipse rogauit filium filij, ut rogaret patrem suum pro eo, ut daret ei aliquid ad tegēdum se. Puer autem vix obtinuit duas vlnas burelli à patre suo ad opus aui sui. Et cū aliæ duæ remanerent patri pueri puer stendo rogauit eū ut sibi eas daret: qui stribus illius vict⁹ dedit quærens quid inde faceret. Qui respondit: Seruabo eas quousq; tu talis qualis est pater tuus: nec dabo tibi amplius, sicut tu non vis dare patri tuo. Qui sine pietate est erga parentes suos, non videtur pietatem habere erga alios. vnde simpliciter videtur mihi sine pietate esse: ideo vix misericordiam consequetur. ¶ Possumus etiam vti ad excitandum homines ut parentes honorent, verbis sacre scripturæ, quæ suadent hoc, & quæ indicant quantum hoc placeat Deo, & quā vtile sit homini, & quātum oppositum displiceat Deo, & quantum noceat homini. Ad quæ pertinent verba ista quæ sequuntur Eccl. 4. Fili, suscipe senectā patris tui, & non contristes illam in vita illius: & si defecerit senectū, veniam da, & ne spernas eam in tua virtute. Ibidem: Sicut qui thesaurizat, ita qui honorificat matrem suam. Ibidem: Qui honorat patrem suum, iocundabitur in filiis, & in die orationis suæ exaudietur. Item ibidem: Qui honorat patrem suum, vita viuet longiore. Item: Honora patrem tuum, ut superueniat tibi benedictio. & post, Benedictio patris firmat domos filiorum. maledictio autem matris eradicat fundamenta. Vnde ibi Glos.

Cham nuditatem patris irrisit, & semen suum in seruitutem
perpetuam damnauit. Absalon Dauid de regno expulit, & concu-
binas eius incestauit, sed morte condignas poenas luit. Elu-
caluitium pueri Bethel irriserunt, & duo vrsi xl. ex eis laque-
uerant. Primum habemus Gen. 9. secundum 2. Reg. 18. tertium
4. Reg. 2. Item Eccl. 3. Eleemofyna patris non erit in oblivione.
Nam pro peccato matris restituetur tibi bonum, pro peccato
vocatur illud, quod datur pro deletione peccatorum. & dicitur:
In die tribulationis commemorabitur tui: & sicut in Genesi
glacies, soluentur peccata tua. Item ibidem: Quam malum factum
est, qui relinquit patrem: & est maledictus à Deo, qui exprobat
matrem. & Prouer. 19. Qui affligit patrem, & fugit matrem, igno-
miniosus erit & infelix. Item Prouer. 28. Qui subtrahit aliquid
à patre suo vel matre, & dicit hoc non esse peccatum, peccatum
homicidæ est. & Eccl. 7. Honora patrem tuum, & gemis matris
tuæ ne obliuiscaris. Memento quoniam nisi per illos non fuisset
fuisse, & retribue illis quomodo & illi tibi. Exod. 21. Si quis pro-
cussit patrem vel matrem, morte moriatur. Leuit. 20. Qui ma-
ledixerit patri vel matri, morte moriatur. Deuter. 28. Maledictus
qui non honorat patrem suum aut matrem. Tob. 4. Honorem
habebis matri tuæ omnibus diebus vitæ tuæ. Memor enim es
debes quæ & quanta passa sit pericula propter te in vtero matris.
Prouer. 29. Qui maledixerit patri suo aut matri, extinguetur
nomen eius in medijs tenebris: id est, morietur in suis peccatis.
Col. 3. Filij, obedite parentibus per omnia. Basilius: Parentes
utrosque vt propria viscera diligamus. De hæreticis dicit Aposto-
lus 2. ad Tim. 3. Parentibus non obedientes. Et nota, quod
homines tenentur prouidere necessaria parentibus carnalibus
sic & spiritualibus. vnde Matt. 10. Dignus est operarius cibo
2. ad Tim. 2. Laborantem agricolam oportet primum de fructu
bus percipere. Ad Gal. 6. Communicet is qui catechizat
his qui catechizant in omnibus bonis. 1. ad Tim. 5. Qui bene-
funt presbyteri, duplici honore digni habeantur. Et 1. ad Tim. 5.
Rogamus vos fratres, vt noueritis eos qui laborant inter
& præsent vobis in domino, & monent vos vt habeatis
abundantius in charitate. Et Eccl. 7. In omni virtute tua
eum qui te fecit, & ministros eius ne derelinquas.

¶ De decimis reddendis, & quæ sint ea quæ deo
beant mouere homines ad hoc
faciendum.

MULTA verò sunt quæ homines debent mouere ad reddendum.

decimas & primitias & oblationes ministris ecclesie ad eorū sustentationē. ¶ Primū est remuneratio quā à Deo inde expectat. vnde Ecc. 35. Da Altissimo secundū donatū eius, & in bono oculo facito adinventionē manuum tuarum: quoniā retribuens est Dominus, & septies tantum tibi reddet. ¶ Remuneratur autem quadrupliciter qui bene dat decimas, scilicet ab abundantia fructuum, sanitate corporis, remissione peccatorum, & cælesti regno. De duobus primis dicit August. Si decimam bene dederis, non solum abundantiam inde recipies fructuum, sed etiam sanitatem corporis consequeris. De aliis duobus idem similiter. Qui præmium desiderat comparare, aut peccatorum indulgentiā promereri, reddat decimas, & de residuis nouem partibus studeat dare pauperibus. & Mala. 3. dicit Dominus: Inferte omnem decimam in horreum meum, & sit cibus in domo mea, & probate me super hoc, dicit dominus, si non apperuerō vobis cataractas cæli, & effudero vobis benedictionem vsque ad abundantiam, & increpabo pro vobis deuorantem. Et dicit interlin. vermem, vel vitium aeris. Et subditur: Et non corrumpet fructum terræ vestræ: nec erit sterilis vinea in agro. Econuerso verò qui non dant bene decimas, puniuntur in paupertate. Vnde Malach. 3. Si affiget homo Deū, quia vos configitis me. Et dixistis, In quo configimus te? In decimis, & in primitiis. Et in penuria vos maledicti estis. Ecce pœna. vbi dicit Gl. Sciatis vos ideo perdidisse abundantiam, quia fraudastis me parte mea. Aug. Quum decimas dando, & terrena simul & cælestia posses promereri, pro auaritia duplici benedictione te fraudas. Hæc enim Domini est consuetudo iustissima, vt si illi decimā non dederis, tu ad decimā reuoceris. Dabis impio militi, quod non vis dare sacerdoti. Idem: Maiores nostri omnibus copiis abundabāt, quia decimas Deo dabant, & Cæsari censum reddebant: modo autem quia discessit deuotio Dei, accessit iudicio fisci. ¶ Secundo debet homines mouere ad soluendum decimas & alia ministris ecclesie, ipsum ministerium eorum. In infinitum enim sunt meliora spiritualia, quæ ipsi ministrant, quàm carnalia quæ ipsi recipiunt. vnde 1. ad Corint. 9. Si nos vobis spiritualia seminamus, non magnum est, si nos carnalia vestra metamus. ¶ Tertio debet homines mouere ad soluendum decimas & alia, magnitudo peccati, quæ est retinendo ea. vnde Augu. Decimæ ex debito requiruntur: & qui eas dare noluerit, res alienas inuadit: & quātī pauperes in locis suis vbi ipse habitat illo decimas nō dante mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante æterni iudicis

dicis tribunal apparebit : quia rem à Domino pauperibus de-
 gatam suis vñibus reseruauit. Talis videtur esse non solum fu-
 imò etiam sacrilegus. vnde Hier. Amico rapere quippiam, fu-
 tum est : ecclesiam autem fraudare, sacrilegium est, aut quod
 apertissimi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omnium pe-
 donum crudelitatem exuperat. Quarto debet homines moueri
 ad soluendum talia hoc, quòd quando ipsi talia soluunt, nò da-
 dant Deo, sed quæ Dei erant, ipsi reddunt. vnde Glo. super Num.
 Omnia quæ offerimus, Dei sunt, nihil ergo Deo damus, sed res-
 tidimus. vnde Aug. in lib. de verbis Domini: Habuisti me largi-
 rem, habeto me feceratore. Prouerb. 19. Feceratur Dominus
 qui miseretur pauperis. ¶ Quinto debet homines moueri
 soluendum talia: quia quòd Deo datur, sibi ipsi in saluo po-
 tur, & in futurum reseruatur. vnde Eccle. 14. Fili, si habes, hoc
 fac tecum, & Deo dignas offer oblationes.

¶ *Quòd decimæ reddendæ sunt de melioribus, integrè,
 absque mora, & libenter.*

Er notandum est quòd decimæ & similia soluendæ sunt de me-
 lioribus, & non de deterioribus. Vnde Eccle. 35. Noli offerre me-
 nera praua, non enim suscipit illa. & Genes. 3. legitur de Abel
 obrulit Deo de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorum,
 & respexit dominus ad Abel & ad munera eius. Ad Cain vero
 & ad munera eius non respexit. Cuius causa fuit, quia de deo-
 rioribus obrulit. & Mala. 1. Si offeratis cæcum ad immolandum,
 nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit illi, aut si re-
 scepit faciem tuam, dicit dominus exercituum. & post in eod.
 Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, & votum
 faciès immolat debile & claudum Domino. & Num. 18. Omnia
 quæ offertis de decimis, & in donaria Dei separabitis, optima
 electa erunt. Debent etiam solui absque mora. vnde Exo. 22. De-
 cimas & primitias nò tardabitis offerre. Integrè etiam soluenda
 sunt talia. vnde Eccle. 35. Bono animo gloriam redde Deo,
 non minuas primitias manuum tuarum. & Eccle. 7. Da illis pa-
 tem, sicut mandatum est tibi primitiarum. & Leuit. vlt. Omnia
 decimæ terræ, siue de frugibus, siue de pomis arborum, Domini
 sunt, & illi consecrantur. ¶ Nota quòd secundum aliquos magi-
 stros, de solutione decimarum standum est consuetudini. Ideo
 de hoc cautè prædicandum est. Tutius enim est silere, quàm de
 bia asserere. Dicit Hier. de primitiis, maiorum traditione intro-
 ductum est, quòd qui plurimum ix. partem dabant sacerdotibus,
 qui minimum, inter xj. & ix. licebat offerre quòd voluissent.

hoc in aridis & liquidis. In fœtibus vero primogenitus dabatur. Ego tamen credo q̄ de hoc standum est consuetudini. Libenter etiam & hilariter soluenda sunt talia. Vnde 2. ad Cor. 9. Vnusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate. hilarem enim datorem diligit Deus. Tob. 4. Quomodo poteris, esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue. Si autem exiguum, libenter illud impartiri stude. Hoc deberet mouere pauperes ad libenter dandum pro Deo: quia plus merentur obolo, quàm diuites quandoque cœrum solidis. Si aliqua pauper mulier crederet, quòd tantum habitura esset de carnibus ad macellum pro vno obolo, sicut diues burgenfis pro centum solidis, tunc ipsa mitteret libenter obolum luũ illuc quia sicut vulgariter dicitur, Bonam forum trahit argẽtum de bursa. Sic pauperes libenter deberent dare pro Deo, quum tantum appetierit Dominus munera eorum respectu eorum quẽ à diuitibus dantur: vnde Luc. 21. dicit Dominus de paupercula vidua quã miserat duo æra minuta in gazophylacium: Verẽ dico vobis, quia vidua hæc pauper plus quàm omnes misit.

De peccato inobedientie, & eius detestatione. CAP. XXXVIII.

Sequitur de peccato inobedientie, de quo hoc modo agemus. Primo ponemus ea quã faciũt ad detestationem huius peccati generaliter. Secundo agemus specialiter de inobedientia eorum qui sollempnitates non seruant, & inobedientia eorum qui contemnunt quando excommunicantur, & de peccato eorum qui excommunicatis nõ timent cõmunicare. Tertio verò tangemus aliquid de peccato eorum qui indiscretẽ præcipiunt vel excommunicant. Ad detestationem verò huius peccati potest primo valere multiplex pœna, qua legitur punitũ esse hoc peccatũ in sacra scriptura. Punitum autem est in primis parẽtibus peccatum istud in hoc, q̄ propter illud eiectioni sunt de paradiso. Si illi qui iam erant in paradiso terrestri propter inobedientiam eiectioni sunt, quomodo credunt se ingressuros in paradysum celestem qui inobedientes sunt? Secundo punitum est in vxore Lot, quã propter inobediẽtiã versa est in statuã salis. Gen. 19. Statua videtur homo esse, cum nõ sit: sic claustralis inobediẽs, licet videatur claustralis esse, tamen non est. Punitũ est etiam peccatũ istud in Saul, in hoc qđ propter illud eiectioni est de regno, vnde 1. Reg. 15. Pro eo quod abiectioni sermonem Domini, abiectioni te Dominus, ne sis rex, & 3. Reg. 13. Propheta inobediẽs à leone occisus est. & 20. eiusdẽ, quidam qui noluit obedire cuidam de filiis prophetarũ dicenti sibi, Percute me: à leone postea occisus est.

est. & Deut. 2. habetur sic de illo qui parētibus carnalibus non
obedire: Si genuerit homo filium cōtumacem & proteruum,
nō audit patris aut matris imperium, & coërcitus obedire
tempserit: apprehendent eum, & ducent ad seniores ciuitatis
huius, & a portam iudicij, dicentes ad eos: Filius noster iste
proteruus & contumax est, monita nostra audire cōtemnit, con-
sationibus vacat & luxuriæ atque conuiujs: lapidibus eum
ruet populus ciuitatis, & morietur, vt auferatur malum de
medio vestri. Item & omnis inobedientia morte æterna digna
puniri Præceptum quasi quidam laqueus est. Vnde Eccl. 6. Ver-
acula sapiētiae alligatura salutis. Transgressio verò præcepti
inobedientia, strangulatio est sui ipsius. ¶ Pœna etiã inobede-
ntiæ est miseria præsentis seculi in quo sumus. Vnde mirum est
quomodo vltra modum non odimus inobedientiam, quæ in
tam miseriã nos posuit, pro qua omnes morri adiudicati
sumus. Ista interfecit omnes amicos nostros qui mortui sunt, &
illos qui nobis remanserunt, & nos ipsos interficiet. Adhuc
habet homo ita bonũ amicũ, quẽ odio nō haberet, si tot & tanta
mala sibi fecisset, & adhuc faceret quãta fecit: & hoc facit
inobedientia nobis. ¶ Secundo potest valere ad detestationẽ huius
peccati magnitudo remedij, quo indignit illud peccatũ ad
curationem. Oportuit enim vt filius Dei fieret obediens vsque
ad mortem, vt peccatum inobedientiæ sanareretur. Bern. Ex
consideratione remedij periculi mei æstimo quantitã. In veritate
potius timere debemus inobedientiam, quã mortẽ, ex p̃lo
filij Dei. De quo Bern. Memerote fratres, Christus ne perderet obe-
dientiam, perdidit vitam. Idem: Nō dabit inobedienti copiam
sũtãtis obediẽtiæ amator, qui maluit mori, quã nō obedire.

¶ De malis que sequuntur inobedientiam.

TERTIO potest valere ad detestationẽ huius peccati, si ob-
dantur mala quæ ex inobedientia sequuntur. ¶ Notandum est
quod inobedientia, Primò hominẽ facit idololatrã. vnde i. Reg. 12.
quasi scelus idololatriæ est, nolle acquiescere. Inobediẽs negat
Deum, in quantum ipse Dominus est. vnde Lucã 6. Quid vobis
ris me Domine Domine, & nō facitis quæ dico? Vera recogni-
tio Domini est obedientia fidei: inobedientia verò potius co-
dit ad cōtumeliam Dei, quã ad honorẽ. Maiorem enim con-
tumeliam facit Domino Iesu Christo qui nō vult ei obedire,
ceter credat eum esse Deum, quã si nollet ei obedire, eò quod
crederet eum esse Deum, tunc enim per ignorantiam peccaret,
quæ culpam eius aliquantulum diminueret. Secũdo inobediẽ-

ita reddit hominem maledictum. Vnde Deuter. 27. Maledictus
 qui nō permanet in sermonibus legis huius, nec eos opere per-
 fecit. & 28. Si nolueris audire vocem Domini Dei tui, vt custo-
 dias & facias omnia mādata eius, &c. veniet super te omnes ma-
 ledictiones istæ, & apprehendent te. Maledictus eris in ciuitate,
 maledictus in agro. Maledictum horreum tuum, & maledictæ
 reliquiæ tuæ. Maledictus fructus vētris tui, & fructus terræ tuę,
 armenta boum tuorum, & greges ouium tuarum. Maledictus
 eris ingrediens, & maledictus egrediens. Et in Psalm. Maledicti
 qui declinant à mandatis tuis. & Eccl. 41. Væ vobis viri impij,
 qui dereliquistis legē Domini altissimi. Et si nati fueritis, in ma-
 ledictione nascemini: & si mortui fueritis, in maledictione erit
 pars vestra. Hæc maledictio figurata est Matt. 20. in hoc q̄ Do-
 minus maledixit ficulneæ fructum non habenti. ¶ Tertio ferè
 omnia mala huius seculi ex inobedientia proueniunt, sicut po-
 test haberi ex Deut. 28. vbi post illud, Si audire nolueris vocem
 Dei tui, vt custodias & facias omnia mandata eius, quibusdam
 interpositis subditur, Mittet super te dominus famē & esuriem,
 & increpationem in omnia opera tua quæ tu facies: donec con-
 terat te, &c. Greg. Ideo inferiora nostra nobis nō obediunt, quia
 nos Deo vel illi qui loco eius est non obediunt. Genes. 3. Quia
 comedisti de ligno ex quo tibi præceperam ne comederes, ma-
 ledicta terra in opere tuo. Et post, Spinas & tribulos germina-
 bit tibi. Ideo carnem suam multi inueniunt inobedientem, quia
 praelatis suis obedire nolunt. Inobedientia etiam facit quod à
 Deo non exaudiamur. vnde Prouer. 28. Qui declinat aures suas
 ne audiat legem, oratio eius fiet execrabilis. Aug. Qui à præce-
 ptis Dei auertitur, quod in oratione postulat non meretur. Si
 obediremus Deo, Deus etiam obediret nobis, & etiam creatu-
 ra. vnde 1. Ioan. 3. Si cor nostrum non reprehenderit nos: fidem
 etiam habemus ad Deū. vnde quicquid petierimus, accipiemus
 ab eo: quoniam mandata eius custodimus. Quia Iosue mandata
 Domini custodiebat, sol & luna ei obediebant, imò ipse Deus
 obediuit ei. vnde Iosue 10. Sol contra Gabaon ne moueatis, &
 luna contra vallem Aialon. Stereruntque sol & luna quousque
 uisceretur se gens de inimicis suis. Sterit itaque sol in medio
 cæli, & non festinauit occumbere spatio vnus diei. Et subditur:
 Nō fuit antea & postea tam longa dies, obediente Deo voci ho-
 minis. Legimus etiā alias creaturas irrationabiles sanctis obe-
 dientes, eò quod ipsi verè obedientes essent praelatis suis. Vnde
 legitur de Paulo abbate, quod præcipit discipulo suo Ioāni, vt
 affect

afferret ei fimum boum qui erat ei necessarius. At ille ait: In loco ubi fimum est, habitat leana. Cui Abbas dixit: Si uenerit te, alliga eam, & duces eam tecum. Iuit Ioannes & inuenit eam. Et cum uellet super eam irruere, ipse uoluit eam capere, sed fugit, & Ioannes sequebatur eam dicens: Abbas mihi precepit ut te alligatam ducam ad eum. Et statim bestia subleuata tenens eam reuertebatur ad monasterium. Quod cum Abbas audisset, ne forte ex hoc facto discipulus extolleretur, ait: Sic uisus est tibi, & insensibilem bestiam adduxisti: solue, & mitte eam ut pergat ad locum suum. ¶ Quarto potest ualere ad detestationem huius peccati hoc, quod hoc peccatum tantum displicet Deo: nec mirum si displiceat Deo, quando homo non obediens ei, cum uideat eum obedire rebus uilissimis, sicut terræ. unde Ezechiel. 10. Pecunia obediunt omnia. Obedit etiam homo ancillæ suæ licet carni, & uilissimis membris suis, illis scilicet quæ generantur in deserto. Obedit etiam dominis terrenis. Obedit etiam hostibus suis, scilicet dæmonibus, & tam creatori suo non uult obedire, unde Beatus Hieronymus loquens in persona Dei: Quæ causa est quod timido meo uestroque libet potius seruire, quam mihi? Non ille uisus est, non creauit? Si parua hæc uidentur ingratis, non ille, sed ego redemi uos, non auro uel argento, non sole uel luna, nec uisus est quo angelorum, sed proprio cruore. Itaque non est mirum si displiceat Deo hoc peccatum, quod homines sibi non obediunt, cum eorum obedientiam regno celorum uelit emere, nec sic eam habere possit quam dæmones & terreni domini quasi pro nihilo habent. Itaque nolite Deo obedire ad leuia & uilia: diabolo uero uel uilissimis membris suis obediunt ad mortem eorum. Aug. Leuia iubet Deus ut in terra uiuamus, & obedire negligimus. Præterea ceteræ creaturæ Deo obediunt. Etiam sol, & luna, & alia corpora caelestia iuxta illud Psalmi. Præceptum posuit, & non præteribit, quibus tamē ipse tantum bona fecit. Non enim creauit ea ad imaginem & similitudinem suam ita expresse, sicut hominem, nec redemit ea sanguine suo. Non timet etiã puniri ab eo, si ei non obediunt: nec sperat remunerationem ab eo, si ei obediunt; & tamen homo Deo non obedit, qui tot bona à Deo accepit, & tot bona sperat, si ei obediat, cum illa ei obediunt. ¶ Quinto potest ualere ad detestationem huius peccati hoc, quod obediētes socij dæmonum sunt. Inter enim omnes creaturas non ueniunt nisi duæ quæ non obediunt Deo, scilicet dæmones & mali homines. unde Iob, 18. Habitent in tabernaculo illi socij eius quod non est. Immo uidetur inobediētes diabolo attrinere, sicut obediētes respiciunt Dominus suos attrinētes: unde Mat. 12. Quicumque fecerit uoluntatem

Parris n

Ad ob

Deus. V

tem n

ipsum f

exempl

tu enim

nes des

portant

Psal. An

plo suo

detur e

cipue c

obedien

quasi A

punit, &

notes v

S i q

celebra

faciunt

quid de

taria e

tuor su

et, vac

beris, &

Domi

& filia

Dni G

opere

bus ext

Ezec. j

scat &

Nolite

beret o

& si ha

Vnde

si in al

mus f

nobis

Parr

Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, soror, & mater est,

¶ *Quod vniversa monent hominem ad obedientiam.*

Ad obedientiam monent hominem vniversa. Monet etiam Deus. Vnde Ioan. 6. Descendi de cælo, non vt facerem voluntatem meam, sed eius qui misit me. ad Phil. 2. Humiliauit semetipsum factus obediens, &c. Ad obedientiam monent etiam angeli exemplo suo, cum Deo obediunt custodiendo homines. ab ortu enim hominum custodiunt eos, qui autumcūque sint homines despecti, vsque ad horam mortis, & tunc, si dignus est, deportant eum in paradysum: vt habetur de Lazaro, Luc. 16. Et in Psal. Angelis suis mādaui, &c. Ipsa etiam creaturæ cæteræ exemplo suo monent ad obedientiam. Vnde vltima modū durus videtur esse, qui ad monitionem vniversitatis nō acquiescit, præcipue cū tot tormentis & flagellis diuinis quasi incessanter ad obedientiam stimuletur. Omnes enim miseræ presentis vitæ quasi flagella sunt, quibus Dominus inobedientiam hominis punit, & ad obedientiam excitat: vnde inobediētes homines diuiores vidētur esse asinis. Illi enim flagellis & aculeis obediunt.

¶ *De inobedientia non custodientium solennitates.*

SQVITVR de inobedientia eorum, qui solennitates non celebrāt. De qua hoc modo agemus. Primo ostēdemus ea quæ faciunt ad obseruationem solennitatum. Secūdo tāgemus aliquid de peruersitate hominū, qui in solennitatibus faciunt cōtraria eis ad quæ ipsa instituta sunt. ¶ Notandum ergo quod quatuor sunt quæ pertinent ad obseruantiam solennitatum. ¶ Primum est, vacare à terrenis operibus. Vnde Exo. 20. Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Septima autem die sabbatum Domini Dei tui est, Nō facies in eo omne opus tu & filius tuus, & filia, seruus tuus, & ancilla tua. Monemur etiā ad hoc exēplo Dñi Gen. 2. vbi legitur quod requieuit Deus die septima ab omni opere quod patrarat. Nec solum vacandū est à terrenis operibus exterius, imò etiā interius à sollicitudine terrenorum. Vnde Eze. 3. Qui quiescit, quiescat: qui quiescit, inquā, corpore, quiescat & mente. ¶ Secūndum est, depositio peccati. Vnde Iere. 17. Nolite portare pōdera in die sabbati. In vigilia solennitatis deberet quilibet attendere vtrū haberet aliquod peccatum in se, & si haberet, per veram confessionem deberet illud remouere. Vnde Bern. Ad hoc nobis vigilia præponuntur, vt vigilemus, si in aliquo peccato vel negligentia dormiamus, & præoccupemus faciē sanctorū in confessione. ¶ Tertium est, vt caueamus nobis ne peccata committamus. Vnde Exod. 20. Memento, vt